
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
             DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE – DISPO 

 

IL CAPO SERVIZIO 

 
PREMESSO che è pervenuta la richiesta da parte della prof.ssa Eleonora Guasconi di 

provvedere al servizio di pubblicazione del volume “Narrating EU 
Integration: Speeches and Speakers from 1946 to the present” di cui è co-
curatrice insieme al prof. Francesco Pierini del Dispo e al dott. Michael 
Gehler dell’Università di Hildesheim; 

 VISTO l’art. 1, comma 2,  lettera a del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in Legge n. 
120 dell’11 settembre 2020, che prevede di procedere mediante 
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 
euro; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che non è stato possibile acquisire il servizio in oggetto attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto non esiste nel catalogo 
alcuna tipologia di prodotto corrispondente a quella richiesta; 

PRESO ATTO che si intende soddisfare tale richiesta  tramite affidamento diretto alla casa 
editrice Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, P. IVA  143468840 per un 
importo imponibile di euro 7.370,00, ritenuto congruo da  questa 
Amministrazione e soddisfacente sia in termini di qualità, di affidabilità, di 
celerità e di prezzo;  

CONSIDERATA la dichiarazione presentata dalla prof.ssa Guasconi che non ha ritenuto di 
acquisire altri preventivi oltre quello della suddetta casa editrice, in quanto 
questa si configura come l’editore più prestigioso e conosciuto di studi 
attinenti al processo di integrazione europea in Europa e garantisce pertanto 
un’ampia visibilità e circolazione delle proprie pubblicazioni all’interno della 
comunità scientifica, fattori che consentono di individuare la Nomos come 
l’editore più adatto per una pubblicazione del tipo in questione; 

VISTA  la tracciabilità del suindicato operatore economico attestante l’assenza dei 
motivi ostativi di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.;  

PRECISATO che: 

 con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: diffusione del risultati delle ricerche nella comunità accademica; 

 il contratto ha per oggetto: pubblicazione del volume “Narrating EU Integration: Speeches 
and Speakers from 1946 to the present” di cui la prof.ssa Guasconi è co-curatrice, presso la 
casa editrice Nomos Verlagsgesellschaft; 

 



 
 

VISTO 
 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 (conversione del D.L. n. 76 del 

16/07/2020; 
 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

DETERMINA 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, al pagamento delle spese di pubblicazione 

del volume “Narrating EU Integration: Speeches and Speakers from 1946 to the present” di 
cui la prof.ssa E. Guasconi è co-curatrice; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio  suddetto alla società  
Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, P. IVA  143468840, l’importo di euro 7.370,00 
iva esclusa - CIG Z0A328EB94; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 8.991,40 IVA compresa sul progetto 100015-
2019-MG-ERASMUS_001 (Jean Monnet 610705-EPP-1-2019-1-IT-EPPJMO Project 2019) 
del budget 2021; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

6. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nel Dott. Gianluca 
Merialdo; 

7. di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell'Università di Genova "Amministrazione trasparente -  Bandi gara e Contratti”. 

 
  

IL CAPO SERVIZIO 
Dott. Gianluca Merialdo 
F.to digitalmente 

      


		2021-08-04T17:27:21+0200




